[image: 水印]
[image: 水印]
[image: ][image: 水印]
广东省药品监督管理局办公室关于规范药品零售企业差异化配备使用执业药师的通知

粤药监办药二〔2020〕515号
各地级以上市市场监督管理局：
　　为落实《中华人民共和国药品管理法》（以下简称《药品管理法》）、《药品经营质量管理规范》《国家药监局关于规范药品零售企业配备使用执业药师的通知》（国药监药管[2020]25号）等有关规定，缓解我省部分地区执业药师配备难的实际困难，规范我省药品零售企业执业药师配备使用，稳步提升药品零售企业执业药师配备水平，现将有关要求通知如下：
　　一、坚持执业药师配备政策，稳步提高配备水平
　　药品零售企业按规定配备执业药师是维护公众用药安全的基本要求。《药品管理法》规定，从事药品经营活动应当有依法经过资格认定的药师或者其他药学技术人员。
　　原则上，我省药品零售企业应严格按照《药品管理法》和我省《药品零售企业分级分类的管理办法（试行）》（粤食药监规〔2018〕2号）的要求配备执业药师。
　　药品零售连锁企业开展远程审方药学服务的，其总部应当建立与其经营规模相适应的远程审方体系，配备若干执业药师开展集中审核处方；其所属经营处方药、中药饮片的连锁门店，应当至少在现场配备1名执业药师负责处方复核与指导合理用药。
　　在执业药师存在明显缺口的偏远农村地区，经营处方药、中药饮片的药品零售企业，允许其配备使用其他药学技术人员承担执业药师职责，过渡期到2023年12月31日。
　　只经营乙类非处方药的药品零售企业，至少应当配备使用经过各地药品监督管理部门组织考核合格的相关业务人员。

　　二、严格控制差异化配置区域数量，强化监督检查责任
　　过渡期内，各市县药品监管部门加强对行政区域内药学技术人员的管理，对药品零售企业按规定配备药学技术人员的情况进行登记，建立相关信息档案。落实“四个最严”要求，对新开办药品零售企业严格审核把关；加强对执业药师（或药学技术人员）配备和在岗执业情况的监督检查，督促其尽职履责。对于不按规定配备且整改不到位的药品零售企业，应当依法查处，并采取暂停处方药销售等行政处理措施。对查实的“挂证”执业药师要录入全国执业药师注册管理信息系统、撤销其注册证书并坚决予以曝光；还要将“挂证”执业药师纳入信用管理“黑名单”，实施多部门联合惩戒。

　　三、切实发挥执业药师作用，持续加强队伍建设
　　各地要引导药品零售企业严格执行《药品管理法》有关规定，在坚持执业药师配备原则的同时，更要充分发挥执业药师的作用。对严格按要求配备使用执业药师的药品零售企业，在信用管理等方面给予鼓励政策。
　　各地要引导药学技术人才积极参加执业药师资格考试，规范执业药师继续教育，促进执业药师持续更新专业知识，更好地发挥作用，与技术人员管理部门、卫生健康部门等建立联动机制，促进执业药师配备使用和执业药师队伍健康发展。
　　本通知自2021年1月1日起实施。此前关于药品零售企业执业药师配备使用要求与本通知不一致的，按本通知执行。

　　广东省药品监督管理局办公室
　　2020年12月30日

[bookmark: _GoBack]

北京市京师（珠海）律师事务所            地址：珠海市香洲区银湾路1663号珠海中心大厦 15 层
 邮箱：jingshizhuhai@163.com       电话：0756—8812662           网址：www.jingshzh.com

image1.jpeg
&Q SRR (K5 ) RTEHH

BEIJING JINGSH LAW FIRM ZHUHAI OFFICE

image2.jpeg